
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №41  

МОСКОВСКОГО РАЙОНА   САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Санкт-Петербург, улица Костюшко, дом 78, лит А 

 

ПРИКАЗ 

14.07.2023   № 96 -ОД 

 

«О персональной ответственности 

сотрудников ГБДОУ № 41 за жизнь, 

охрану физического и психического  

здоровья  воспитанников» 

 

 

 

   Руководствуясь статьёй № 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 

25.11.2013)"Об образовании в Российской Федерации" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

п.1 Возложить персональную ответственность за жизнь и охрану физического и 

психического здоровья детей на воспитателей, музыкальных руководителей, руководителей 

физического воспитания, педагогов дополнительного образования, помощников 

воспитателя, медицинских работников. 

В экстренных случаях звонить по телефону специальной помощи (01; 02; 03).       

Беречь государственное имущество данного учреждения.  

Не допускать посторонних лиц в помещения ДОУ и на территорию детского сада. 

Запрещается курение в помещениях и на территории детского сада. 

В течение всего дня следить, чтобы в местах нахождения детей не было травмоопасных 

предметов. 

п.1.1 Заместитель заведующего по воспитательной части и старший воспитатель 

Несет персональную ответственность: 

1. За организацию и  контроль    качества учебно-воспитательной и физкультурно-

оздоровительной работы в ДОУ. 

2. За безопасность применяемых на занятиях с детьми и в свободной деятельности 

наглядных пособий , инструментов и  игр сделанных руками взрослых 

(воспитателей, педагогов, родителей).  

3. За организацию текущего и перспективного планирования деятельности 

педагогического коллектива. 

4. За координацию работы воспитателей, педагогов дополнительного образования 

по выполнению учебно-воспитательных и развивающих планов и программ. 



5. За организацию и участие во всех учебно-воспитательных мероприятиях, на 

уровне детского сада, района, города, РФ. 

6. Во время отсутствия заведующего ДОУ, исполняет ее должностные 

обязанности. 

  

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Агапова Оксана Владимировна зам зав по УВР  

2 Винникова Анна Юрьевна старший воспитатель  

 

 п.1.2 Заместитель заведующей по АХЧ                

Несет персональную ответственность за жизнь и охрану физического и психического 

здоровья детей. 

1. Во время отсутствия заведующего исполняет ее должностные обязанности. 

2. Отвечает за своевременное техническое жизнеобеспечение детского учреждения. 

3. Обеспечивает контроль за правильным хранением моющих средств, в 

недоступном  для   детей месте. 

4. Обеспечивает закрепление мебели в группах, осуществляет систематический 

контроль за   эксплуатацией здания, оборудования. участка. 

5. Немедленно устраняет или организует ремонт травмоопасных предметов на 

участке и в здании  ДОУ. 

6. Своевременно обеспечивает ремонт оборудования и здания. 

7. Режим работы: 8 часов (ненормированный). 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Кривенцова Анастасия Николаевна Зам зав по АХЧ  

 

п.1.3 Учитель-логопед 

1. Несет персональную ответственность за жизнь и охрану физического и 

психического здоровья детей. 

2. Обследует детей, определяет структуру и степень выраженности имеющегося у 

них     дефекта. 
3. Организует и осуществляет учебно-коррекционную работу с обучающимися                                                                                  

детьми, имеющими отклонения в развитии. 
4. Консультирует педагогических работников  и родителей. 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Яценко Татьяна Александровна учитель-логопед  

 

п.1.4 Музыкальный руководитель 

 1. Несет персональную ответственность за жизнь и охрану физического и 

психического здоровья детей во время проведения занятий, утренников, соревнований 

и других мероприятий, связанных с их участием.  



2. Осуществляет развитие музыкальных способностей и эмоциональной сферы 

ребенка. 
3. Формирует эстетический вкус, используя разные виды и формы организации 
музыкальной деятельности, стимулирует развитие творческой деятельности детей в 
ДОУ. 

4. Координирует работу специалистов ДОУ и родителей. 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Бадор Галина Васильевна муз руководитель  

2 Шахова Марина Владимировна муз руководитель  

 

п.1.5 Руководители физического воспитания, инструктор по плаванию, инструктор 

ЛФК, помощник инструктора по плаванию 

1. Несут персональную ответственность за жизнь и охрану физического и психического 

здоровья детей. 

2. Организуют и проводят работу по физическому воспитанию детей. 

3. Осуществляют контроль за физическим развитием детей и состоянием их здоровья. 

     эмоциональном благополучии детей и соблюдении санитарно-гигиенических норм 

во время проведения занятий и оздоровительных мероприятий. 

4. Инструктор по плаванию находится в чаше бассейна и во время  проведения 

занятий строго следит за детьми и охраной их жизни и здоровья. 

5. Помощник воспитателя приводит детей в бассейн, раздевает и помогает их 

вымыть, подняться в чашу бассейна, строго соблюдает все меры предосторожности.   

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Демидова Мария Николаевна инструктор ЛФК  

2 Михайлова Дарья Вячеславовна инструктор физ. воспит.  

3 Соловьева Марина Юрьевна инструктор по плаванию  

4 Погонченко Виктория Павловна инструктор физ. воспит.  

 

п.1.6 Воспитатель ДОУ 

1. Несет персональную ответственность за жизнь и охрану физического и 

психического здоровья детей. 

2. Предупреждает возникновение травмоопасных ситуаций в группе и на прогулке. 

3. Немедленно сообщает руководителю и родителям ребенка о произошедшем 

несчастном случае, принимает немедленные меры по оказанию помощи 

пострадавшему. 

4. Категорически запрещается отдавать детей посторонним лицам и 

несовершеннолетним детям. 

Отдавать  детей строго родителям или лицам их заменяющих, совершеннолетним    

родственникам при наличии доверенности от родителей  

5. Следить, чтобы дети не уходили за пределы участка детского сада. Не оставлять 

детей без присмотра, гулять с детьми только на отведенном данной группе участке. 



Несет ответственность за строгое соблюдение «Инструкции по охране жизни и 

здоровья детей в детских садах и на детских площадках. 

Не должен  отвлекаться  на посторонние разговоры во время работы с детьми. 

6. При организации экскурсии за пределы территории детского сада, воспитатель 

обязана сообщить администрации, отметить в журнале для проведения экскурсий - 

количество детей, цель, ответственный, местность. 

7. При проведении учебно-воспитательного процесса изучает и строго соблюдает с 

детьми правила по ОТ и ТБ; 

8. Воспитывает у детей чувство ответственности за строгое соблюдение правил ТБ и 

противопожарной безопасности. 

9. Должен соблюдать питьевой режим детей. 

10. Держать  колющие, режущие предметы и медикаменты в недоступном от детей 

месте, на занятии пользуется ножницами только с закругленными концами. 

11. Обеспечивать своевременную маркировку мебели и постельного белья. 

12. В летнее время года осуществляет прием детей в детский сад на прогулочных 

участках. 

13. Вести соответствующую документацию. 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Алиева Севиль Сейфал кызы,  воспитатель  

2 Богачева Ольга Сергеевна воспитатель  

3 Бочарова Мария Анатольевна воспитатель  

4 Булахова Оксана Михайловна воспитатель  

5 Водовозова Яна Константиновна воспитатель  

6 Володина Алёна Александровна, воспитатель  

7 Горина Татьяна Александровна воспитатель  

8 Демидова Ирина Владимировна воспитатель  

9 Докутович Наталья Юрьевна воспитатель  

10 Ерукова Юлия Константиновна воспитатель  

11 Калинина Елена Сергеевна воспитатель  

12 Киселёва Ирина Николаевна воспитатель  

13 Комиссарова Евгения Алексеевна воспитатель  

14 Маханькова Мария Дмитриевна воспитатель  

15 Меркулова Наталья Олеговна воспитатель  

16 Насевич Анастасия Петровна воспитатель  

17 Попова Валерия Александровна воспитатель  



18 Сабзалиева Елизавета Борисовна воспитатель  

19 Силина  Анна Евгеньевна воспитатель  

20 Узун Оксана Владимировна воспитатель  

21 Чернова Юлия Сергеевна воспитатель  

22 Ямалеева Наталия Александрова воспитатель  

 

п.1.7  Помошник воспитателя 

1. Несет персональную ответственность за жизнь и охрану физического и психического            

здоровья детей. 

1. Обеспечивает санитарное состояние помещений и оборудования. 

2. Хранит моющие средства в недоступном от детей месте. 

3. Соблюдает график получения и раздачи питания детям. Раздаёт питание 

полностью, согласно контрольной порции. 

4. В присутствии детей не приносить в группу горячую пищу. Соблюдать питьевой 

режим в группе. Соблюдет сервировку стола. 

5. Соблюдать график смены постельного белья (не реже, чем через 10 дней) и 

полотенец (еженедельно).                                              

6.. Во время   проведения оздоровительных процедур осуществляет присмотр за 

второй подгруппой детей. 

7.Строго соблюдает должностные инструкции и распределение обязанностей между 

воспитателем и помощником. 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Барсукова Марина Николаевна помощник воспитателя  

2 Гевейлер Анастасия Гуговна помощник воспитателя  

3 Егорова Ольга Юрьевна помощник воспитателя  

4 Кузьмина Людмила Геннадьевна помощник воспитателя  

5 Никулина Лариса Ивановна помощник воспитателя  

6 Пестова Карина Ивановна помощник воспитателя  

7 Прокопенко Елена Валентиновна помощник воспитателя  

8 Смирнова Ольга Александровна помощник воспитателя  

9 Трофимова Екатерина Дмитриевна помощник воспитателя  

10 Федорова Ольга Николаевна помощник воспитателя  

11 Филаретова Юлия Николаевна помощник воспитателя  

12 Хейсо Татьяна Владимировна помощник воспитателя  

 

 

п.1.8  Работники пищеблока ДОУ: 

1. Несут персональную ответственность за жизнь и охрану физического и 

психического здоровья детей. 



2. Отвечают за доброкачественное приготовление пищи,   за соблюдение технологии 

приготовления пищи, за сохранность продуктов. 

3. Несет ответственность за соблюдение техники безопасности, правил пожарной 

безопасности, производственной санитарии. 

4. За санитарное состояние пищеблока несет ответственность шеф-повар, 

контролирует врач и старшая медсестра. 

5. Своевременно оставлять контрольную порцию и суточные пробы, ответственность 

возложить на шеф-повара, контролирует старшая медсестра. 

6. Выдачу питания осуществляет по утвержденному графику.. 

7. Обеспечивают постоянный питьевой режим детей. 

 

С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Дорожинская Ольга Григорьевна кладовщик  

2 Снегова Елена Фамиловна повар  

3 Соболева Ирина Андреевна повар  

4 Сысоева Елена Викторовна кладовщик  

5 Яковлева Татьяна Викторовна повар  

 

п.1.9 Подсобный рабочий, кастелянша, уборщица, дворник, рабочий по обслуживанию 

зданий, электрик) 
1. Несут персональную ответственность за жизнь и охрану физического и  

             психического      здоровья детей. 
2. В своей работе непосредственно подчиняется администрации ДОУ.  
3. Выполняет свои обязанности в строгом соответствии с должностными 

инструкциями Уставом ДОУ, Правилами трудового распорядка, инструкциями по 
технике   безопасности. 

4. Держит колющие, режущие предметы , моющие средства в недоступном от детей 
месте  

 
С персональной ответственностью за жизнь и здоровье детей ознакомлен: 

№ Ф.И.О. сотрудника должность Подпись 

1 Бараусов Николай Николаевич подсобный рабочий  

2 Гальман Сергей Владимирович рабочий по зданию  

3 Кузьмина Людмила Геннадьевна уборщица  

4 Петрова Алла Геннадьевна инженер  

5 Яковлев Игорь Петрович электрик  

 
 

п.2 Контроль по соблюдению и выполнению мероприятий по охране жизни и 

здоровья  детей, воспитанников детского сада оставляю за собой. 

 

 

 

                                      Заведующий ГБДОУ №41                                                   О.Н. Героева   


		2023-12-12T18:11:42+0300
	Заведующий ГБДОУ №41 Московского райоа Санкт-Петербурга О.Н. Героева




